

POLSKA ZACHODNIA

Dziennik Polskiego Zagłębia Węglowego

Redaktor naczelny: Józef Wojciechowski
Druk: Drukarnia Śląska, Sp. z o. o., Katowice, Batorego 2

Konto P. K. O. 303.551

Wydawca: „Polska Zachodnia” Sp. z o. o., Katowice, ul. Batorego 2
Telefony Redakcji (dziennie): 337-67 i 350-85, (nocne) 304-26 i 306-78

Nr 208 / Rok XIV

Katowice, niedziela 30 lipca 1939 r.

Cena 10 gr

Budowniczości linii Zygryda uwięzieni za sabotaż

TELEGRAM WŁASNY „POLSKI ZACHODNIEJ”

WARSZAWA, 29. 7. (W)

Donoszą z Berlina, iż w niedługim czasie rozpocznie się tam wielki proces 30 właścicieli wielkich firm budowlanych, które budowały fortyfikacje niemieckie na Zachodzie, t. zw. linię Zygryda. Po wylewie Renu okazało się, że zarówno miejsca na umocnienia, jak i materiały, z jakich fortyfikacje były zbudowane, nie odpowiadają wymaganiom. W związku z tym przedsiębiorcy budowlani zostali aresztowani. Część ich oddano w więzieniu w Landau, część

zaś w Koblencji. Odpowiadać będą oni przed sądem za sabotaż.

Jednocześnie wkrótce odbyć się ma proces również z oskarżenia o sabotaż za dostarczanie robotnikom, zatrudnionym przy budowie linii Zygryda, jedzenia zepsutego — nie nadającego się do użytku. Robotnicy, którzy przez dłuższy czas karmieni byli zepsutymi konserwami, zbuntowali się i w rezultacie doszło do strzelaniny, w wyniku której kilkudziesięciu robotników zostało zabitych. Obecnie wszczęto dochodzenia przeciwko firmom, dostarczającym pro-

duktów dla robotników, gdyż specjalna komisja, wysłana dla zbadania przyczyn buntu robotników, budujących fortyfikacje, stwierdziła bowiem, że większość produktów była całkowicie zepsuta.



Zarząd Spółki Akc. Włocławki — Welny „Trójkąt w Kole” ma zaszczyt donieść, że od 1 lipca rb. kierownictwo sklepu fabrycznego przy ul. Wzgórze 18 objęła delegacja kierownicza naszego Atelier Mody

Panna Maria Babikówna

która jako wytrawna fachowczyni udziela wszelkich rad i wskazówek w dziedzinie wykonywania i wykarczania robót ręcznych.

(5000)



Marszałek Goering, który obecnie przeprowadza inspekcję linii Zygryda, uszkodzonej przez wiosenny wylew Renu

Niepokój w Gdańsku

GDANSK, 29. 7. PAA.

Niemieckie Gestapo przeprowadza codziennie rewizje i aresztowania wśród mieszczan gdańskich i w kolach robotniczych. Aresztowania te pozostają w ścisłym związku z trwającym od dłuższego

czasu wrznięciem wśród ludności gdańskiej, które zwraca się coraz wyraźniej przeciwko obecnym władzom Gdańska, obcym tradycji obywateli Wolnego Miasta i — jak podkreśla jedna z licznych odezw opozycyjnych. kolportowanych potajemnie — działającym wbrew żywotnym interesom Gdańska.

Wrzenie, jakie ogarnęło gdańskie koła robotnicze, rozwija się głównie na podłożu socjalnym i ideologicznym. Hitlerowcy w oświecie utraty wpływów w gdańskich masach robotniczych chwytają się najrozmaitszych sztuczek propagandowych, zwiększając równocześnie nadzór policyjny nad robotnikami, co jeszcze w większym stopniu wzmagając ogólne niezadowolenie. Wrzenie wśród ludności gdańskiej przybrało takie formy, że głównie kierownicy partii hitlerowskiej w Gdańsku w obawie przed możliwością zamachów zwrócili się do berlińskiej Gestapo o przysłanie specjalnie wyszkolonych agentów dla ochrony osobistej Forstera, Greisera i innych czołowych osobistości Wolnego Miasta Gdańska.

Minister Beck w Gdyni

GDYNIA, 29. 7. PAT.

Minister spraw zagranicznych Józef Beck bawił w ciągu dnia wczorajszego w Gdyni, gdzie przed południem w towarzystwie ministra Przemysłu i Handlu Antoniego Romana i Komisarza Generalnego R. P. w Gdańsku Chodackiego odwiedził stocznię gdynską i nowobudujący się statek „Olza” oraz stojący w porcie transatlantyk „Chrobry”, a następnie udał się na Oksywie — do mauzoleum ś. p. gen. Orlicz-Dreszera.

Po południu p. minister Beck odbył przejażdżkę motorówką po zatoce, zatrzymując się dłuższy czas w Orłowie, gdzie letnicy przygotowali mu niezwykle serdeczną owację.

O godz. 23.35 opuścił p. min. Beck, wraz z p. min. Romanem, Gdynię, zegnany na dworcu kolejowym przez p. wojewodę pomorskiego Raczkiewicza, Komisarza Gen. R. P. w Gdańsku Chodackiego, dyr. dep. morski. Min. Irzem. i Handlu Moździańskiego i komandora Frankowskiego.

Francja zwróciła złoto rządowi gen. Franco

BAYONNA, 29. 7. PAT.

Transport złota hiszpańskiego, wartości 1.500 milj. fr. fr., zdeponowanego w banku Francji, przybył na 5 samochodach pancernych w piątek wieczorem na granicę francusko-hiszpańską. Eskorte stanowili członkowie lotnej gwardii. Konwoj przejęty został na posterunku w Irunie przez hiszpańskiego plk. Sanzagero, dowódcę wojsk w Bidasoa. Towarzystwo mu liczna grupa oficerów i policjantów. Przejście transportu złota przez most międzynarodowy odbyło się bez żadnego wypadku

MADRYT, 29. 7. PAT.

Przybycie transportu złota hiszpańskiego, zdeponowanego we Francji, spodziewane jest w Madrycie w sobotę po południu. W hiszpańskich kołach rządowych, według informacji korespondenta ag. Havasa, złoto to posłuży za pokrycie dla waluty hiszpańskiej, której kurs dotychczas utrzymywany był niezależnie od stopy pokrycia.

Zwrot zdeponowanego złota francuskiego stanowić ma zapoczątkowanie nowego etapu w stosunkach francusko-hiszpańskich.

W tygodniu

Odwrót...

(W. Ch.) W zgaszczonej i nadadonej elektrycznością atmosferze politycznej nastąpiło pod koniec tygodnia ostre odprężenie, do czego w dużej mierze przyczyniły się wieści nadchodzące z centrów finansowych świata i świata, na których zapanowały nastroje silne optymizmu. Wiadomo zaś, że giełdy są najlepszym barometrem i najbardziej płochliwą instytucją, jeżeli chodzi o wyczuwanie zbliżającej się burzy.

Przedwczesnym zapewne byłoby sądzić, że niebezpieczeństwo całkowicie już minęło, niemniej widmo bezpośredniego wybuchu zostało odsunięte na dalszą przyszłość, zależy zaś od postawy społeczeństw państw przeciwnapaństwowych, czy groźba wojny, wisząca od miesięcy nad światem, odsunie zostanie na najodleglejszą przyszłość.

Wysiłki też dyplomacji w pierwszym rzędzie angielskiej, francuskiej i polskiej — tym właśnie kierunku zmierzają. Równoległe z akcją dyplomatów pracują równie intensywnie sztaby. Mówi się o mającej nastąpić wkrótce podróży do Moskwy gen. Gamelina, wodza naczelnego sił zbrojnych Francji, a na wypadek wojny i Anglii. Do Moskwy udać się ma również inspektor angielskich sił zbrojnych gen. Ironside, który niedawno awil także w Polsce.

Celem tych wizyt będzie przede wszystkim wciągnięcie do istniejącej już ścisłej współpracy sztabów brytyjskiego, francuskiego i polskiego również i sowieckiego.

Nie trzeba chyba specjalnie tłumaczyć, że z chwilą, kiedy dojdzie już do ostatejkiej finalizacji rozmów o zawarciu sojuszu, wiążącego z sobą tak potężne mocarstwa — nie znajdzie się siła, która zdolna byłaby rozbić ten, chroniący ludzkość przed straszną pożogą wojenną, front.

Zresztą sytuacja wewnętrzna państw przeciwnapaństwowych, a zwłaszcza Niemiec, jest tego rodzaju, iż trudno przypuścić, by przykowały one zbrojny konflikt z któremkolwiek z swych sąsiadów. Coraz

gwałtowniejsze wrzenie nurtujące wśród ludności, spowodowane brutalną polityką germanizacyjną i eksterminacyjną na okupowanych terenach Czech i Moraw, stanowi groźną przestrożę dla okupantów i zmusza ich do skupienia na tym terytorium większych sił, któreby zdolne były do panowania nad sytuacją. Poza tym ciężkie położenie gospodarcze, pogarszające się z dnia na dzień, również nie zachęca do wszczynania nowych awantur.

Spod opiekuńczych skrzydeł Berlina i Rzymu wymykać się poczyna Hiszpania, na którą „os” od dawna zarzucała sieci. Dziś Hiszpanię wstrząsają dreszczowe nowgi przewroty. Nie wiadomo jeszcze, jak potoczą się tu wypadki, w każdym jednak razie na kraj ten państwa ości w rachubach swych będą musiały przestać liczyć.

Nie najlepiej się widzie również Japonii, zajmującej od pewnego czasu w Chinach pozycję raczej obronną niż ofensywną. Chwilowy sukces, osiągnięty w rokowaniach z Anglią o Tientsin, został przekreślony przez Stany Zjednoczone, które — jak wiadomo — zerwały z państwem Wschodzącego Słońca traktat handlowy, co w konsekwencji swej bardzo poważnie przyczynić się może do osłabienia pozycji na kontynencie azjatyckim.

Do serii niepomyślnych dla państw podminowujących pokój świata objawów dodać należy jeszcze niepowodzenie misji Wohltata w Londynie, dokąd wybrał się on, by wyszczepić od Anglii miliard funtów sterlingów za mglistą obietnicę pokoju.

Jak więc widzimy, państwa napastnicze na wielu odcinkach wykazują poważne osłabienie, na innych zaś zaobserwować się daje wyraźne cofanie się. Proces ten wobec zdecydowanej woli obrony pokoju przez mocarstwa zachodnie i Polskę, a ostatnio i Sowietów będzie trwał dalej i przybierał coraz to szersze rozmiary.

Niemcy — kraj zakłamania

Obserwując współczesne Niemcy, zarówno w ich działalności wewnętrznej, jak i zewnętrznej, musi się dojść do wniosku, że jest to obecnie kraj dżwiny, najbardziej zakłamany kraj na świecie.

Bluff niemiecki w polityce zagranicznej, który dał Rzeszy szereg sukcesów wobec faktu, że inne państwa nie od razu się w nim zorientowały, obecnie jest już dość dobrze znany i poznany. Natomiast mało kto poza granicami Niemiec orientuje się dokładnie w stopniu wewnętrznego zakłamania Niemiec. O tym właśnie chciałobyśmy poinformować naszych czytelników.

Bez przesady 90 proc. Niemców nie ma właściwie pojęcia o tym, jakie jest naprawdę położenie Niemiec na tle ogólnoswiatowej sytuacji politycznej i gospodarczej, jaki jest wzajemny stosunek sił państw „osi” do innych państw świata, jak wreszcie ustosunkowują się inne państwa i narody do Trzeciej Rzeszy i jej polityki.

Wewnętrzny aparat informacyjny Rzeszy, zorganizowany, powiedzielibyśmy, z „przedwojenną niemiecką” sumiennością i precyzyjnością funkcjonuje doskonale. W każdej dziedzinie życia podsuwa obywatelowi Trzeciej Rzeszy gotowe i przez władze przemysłowe i skontrolowane informacje pojęcia i przekonania. Wszystkie te informacje odpowiadają zawsze jednemu celowi — potrzebom polityki wewnętrznej kierowników Trzeciej Rzeszy w danym momencie i wcale nie krepują się prawdziwością i sumiennością. Chodzi jedynie o to, żeby wytworzyć taki a taki nastrój, lub też wpoić w ludzi pewne pojęcia lub informacje.

By akcja ta nie napotkała na najmniejszą nawet przeszkodę w formie informacji innych, nadchodzących z zagranicy, umożliwiono praktycznie obywatelowi Rzeszy ich otrzymywanie, nie wpuszczając nim ani książek zagranicznych pod pretekstem zarządzeń dewizowych. Obecnie poza dziennikami włoskimi można otrzymać w Niemczech jedynie parę czasopism francuskich i angielskich oraz nieliczne gazety z innych krajów, ale i to właściwie tylko w największych miastach Rzeszy, a nawet i tam w bardzo ograniczonej liczbie.

Jeśli chodzi o klasyczne źródło informacji współczesnych — radio, to na obywatelach Rzeszy ciąży już zakaz, umocniony groźbą srogowych kar, słuchania nie tylko radiostacji sowieckich, ale i wszystkich innych audycji, które w ujemny sposób przedstawiają stosunki w Niemczech, lub też występują przeciw Rzeszy. I nie jest to czeza groźba, gdyż Gestapo i partia korporatnie pilnują i podsłuchują. A gdy dzwonniki propagandy i bezpieczeństwa nacierają przekonania, że zainteresowanie audycjami jest tak silne, że przelamuje obawy represji, to po prostu wbrew wszelkim mowom międzynarodowym w sprawie audycji radiowych uniemożliwiają słuchanie tych audycji przez nadawanie podczas audycji stacji zagr., na długości fali tejże audycji, huk motoru, gwizdów itp. przekłód. Ma to np. miejsce od paru dni w audycjami rozgłoszą katowickiej, nadawanymi w języku niemieckim.

Wreszcie niezliczone wiece, konferen-

cje, zebrania partyjne, pogadanki dla robotników i włościan itd. itd. służą temu samemu celowi wpajania w ludność kłamliwych informacji, kłamliwych hasel i niesumiennych osen — wszystko dla wytworzenia nastrojów.

Trudno po prostu w krótkim artykule zobrazować dokładniej lub chociażby nawet pobieżnie streścić całą tę falę kłamliwej propagandy, która urabia obecnie psychikę i światopogląd współczesnego Niemca.

Zakłamanie i tupet tej propagandy są czasami po prostu niewiarogodne w swej śmiałości. Króluj tu zasada krzyżacza, tak genialnie jasno przedstawiona w „Krzyżakach” Sienkiewicza, — przeczuc-

nie wszystkich swoich własnych przewin, błędów i słabości na innych.

Oto jak to wygląda w praktyce.

Wewnętrzna sytuacja gospodarcza Niemiec jest coraz trudniejsza. Brak już nie tylko tłuszczów i różnych artykułów żywnościowych, ale i szeregu innych artykułów i to takich nawet, które były stałym przedmiotem niemieckiego eksportu. Samochód, maszynę do pisania, droższy aparat fotograficzny, cenną porcelanę itd. itd. można otrzymać tylko wtedy, jeśli dany model jest na składzie w sklepie. Jeśli chce się otrzymać coś według katalogu, trzeba obecnie po zamówieniu czekać trzy miesiące, pół roku i... można w ogóle danego przedmiotu nie otrzymać. Przeczy-

ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY
DARKÓW, Śląsk Zaolziański
NAJSILNIEJSZE KAPIELE JODOWO-BROMOWE W SRO. KOWEJ EUROPY
 z trzema źródłami, z nowoczesnie urządzonym SANATORIUM I ZAKŁADEM DLA DZIECI leczy z dobrymi wynikami: arteriosklerozę, wysokie ciśnienie krwi, choroby kobiece, choroby nerwowe, wysięki wszelkiego rodzaju, rachitis, niedokrewność, choroby skórne, nerwowe, wole.
 RYCZALT: I. kl. po cenie zł 14.50. Dzień. II. kl. po cenie zł 11.—. Dzień.
 Ryczałty obejmują: pokój i utrzymanie, 3 wizyty lekarza, kąpiele i taksę kuracyjną. (4900)
 SANATORIUM czynne od I. II. do 30. XI. ZAKŁAD KAPIELOWY od I. V. do 30. IX. Prospekty i informacje wysyła na żądanie Zarząd Zakładu Zdrojowo-Kapielowego Darków, tel. nr 1. oraz wszystkie placówki „Orbisu” i „Para”.

WALKA SIĘ TOCZY
 między przezornością życiową a słabostkami ludzi. Zwycięzą ci, którzy pamiętają o przyszłości —
P. K. O.
PEWNOŚĆ — ZAUFANIE

30 lipca 1914 r.
Pamiętna odezwa
 Na murach pojawia się odezwa K. S. S. N. do Narodu Polskiego w zaborze rosyjskim!
 Nawijając do formalnego wypowiedzenia przez Austrię wojny Serbii — co niewątpliwie musiało wywołać również wojnę austriacko-rosyjską, K. S. S. N. pisał:
 „Wojna austriacko-rosyjska toczyć się będzie na naszej ziemi. Nasz kraj i lud przede wszystkim padnie jej ofiarą. Na nas zwala się jej ciężary, my najsilniej odczuwamy jej straszny grzech. ALE WOJNA TA MOŻE SIĘ STAĆ JEDNOCZEŚNIE ŹRÓDŁEM NASZEGO ODRODZENIA, REKONSTRUKCJĄ LEPSZEJ DOLI NARODU POLSKIEGO. To zaś tylko od nas zależy.
 Jeśli pozostaniemy bierni, bezwładni, jeśli nie potrafimy zdobyć się na czyn męski, ofiarny, jeśli nie rzucimy na szalę nadchodzących wypadków naszego wysiłku zbrojnego, nie zastąpimy go prostu na lepszą przyszłość. W walce narodów będziemy tym „mięsem armatnim”, które służy do obcych celów, a z którym nikt się nie liczy. Po skończonej walce głos nasz nigdzie nie znajdzie odzwieku, jako głos narodu, niezdołnego do czynu samodzielnego, a więc niezasługującego na to, aby się z nim liczone.
 Od nas zależy przyszłość nasza. Musimy wyzyskać chwilę dziejową, aby zerwać z przeszłością niewolników i stanąć do walki o wyjarzmienie Narodu. Zbliża się chwila, kiedy największy wróg nasz, carska Rosja, znajduje się w położeniu, umożliwiający nam skruszenie więzów. Cały naród polski jak jeden mąż musi się zwrócić przeciwko Rosji i mszcząc się za wiekowe krzywdy, zerwać wszelki ślad panowania najazdu rosyjskiego na ziemi polskiej.
 Dziś już nie jesteśmy tym, czym byliśmy podczas zawieruchy bośniackiej, ani nawet w dobie ostatniego naprężenia międzynarodowego. Dziś świadomość konieczności walki na śmierć i życie z najazdem rosyjskim przeniknęła głębo-

ko — oderwanie większości robotników od warsztatów pracy do wojska, budowy fortyfikacji itp. i zahamowanie przez to, a w niektórych działach prawie całkowicie zawieszenie, produkcji fabryk.
 Lecz przecież w Niemczech narodowo-socjalistycznych wszystko dzieje się „najlepiej”! Są one „wzorem” dla całego świata!
 Skoro jednak trudno Niemcowi powiedzieć, że zjada on np. kilo masła, gdy otrzymuje faktycznie od 50 do 125 gramów na tydzień, prasa niemiecka w myśl instrukcji z góry systematycznie informuje czytelnika o tym, że np. w Polsce odczuwa się ogromny brak żywności, że nie ma w ogóle cukru i tłuszczów, że rodziny rezerwistów cierpią głód i że wreszcie położenie gospodarcze Polski jest „katastrofalne”! A więc — „u nas nie jest tak źle, bo u innych jeszcze gorzej!”

W dziedzinie polityki zagranicznej dzieje się podobnie, nie mówiąc już o tym, że według informacji prasy niemieckiej państwa „osi” są największą potęgą militarną na świecie (!), że wszystkie inne armie nie mogą w najmniejszej nawet mierze dorównać armii niemieckiej (!) itp., każda najdrobniejsza nawet próba niezuznawania woli Niemiec jest po prostu określana jako zbrodnia przeciwko pokojowi. Nie jest to bynajmniej przesada z naszej strony. Różne wizyty włoskich i hiszpańskich dygnitarzy wojskowych w Niemczech, to w oczach propagandy niemieckiej obraz pokoju i porządku w świecie, wizyta w Polsce generała sir Ironside, to ni mniej ni więcej tylko „provokacja w stosunku do Niemiec”!

A rekordy w tym bije oczywiście propaganda w dziale stosunków na odcinku mniejszościowym.

Jan Gozdawa.

Prasa donosi:
TAK JEST.
 „Więzcior Warszawski” donosi:
 położenie finansowe i gospodarcze Rzeszy jest tak ciężkie, że przed jej kierownikami stoi dziś tylko jedna alternatywa, albo przeprowadzenie zwycięskiej wojny, albo uzyskanie olbrzymiej pożyczki zagranicznej. Widoki na pomyślny wynik wojny są coraz słabsze, wobec czego zrozumiałe jest, że Rzesza Niemiecka pragnie realizację drugiej możliwości, tj. uzyskania pomocy zagranicy w rozwiązaniu wewnętrznych trudności gospodarczych.
 W świetle tego można zrozumieć także tę propagandę i politykę niemieckiej. Jest to stwierdzenie jasne i oczywiste.

JAK POSTĄPIĄ STANY ZJEDN.
 Na temat tzw. polityki izolacyjnej Stanów Zjednoczonych pisze „Kurier Poranny”:
 Można więc zaryzykować twierdzenie, iż mimo ogólnego pragnienia utrzymania Stanów z dala od zbrojnych zatańców, sterzy się zrozumienie istotnej sytuacji, zrozumienie, iż sztywna ustawa nie uormuje życia; rozumienie, iż zajęć mogą okoliczności, które sprawia, że mimo paclistycznych idealów będzie leżało w interesie Stanów zawyżyć swą ogromną potęgą na losach wojny.
 Zrozumienie to nie było jeszcze dość silne, aby zapewnić polityce przyszłą bezwzględne zwycięstwo w czasie debaty nad ustawą o neutralności, jednak różnie ono wyraża.
 A poza tym — jak słusznie zaznaczył jeden z dzienników — iż z trudem przeprowadzona decyzja kongresu nie jest jeszcze wcale doładowana, jaka będzie opinia, jakie stanowisko przy w chwili, gdy na prawdę zagrają armaty.

PRZED WYJAZDEM
na urlop
na wieś
w góry
nad morze
 Szanowni Abonenci zechcą zawiadomić Administrację naszego pisma: **Katowice, ulica Batorego nr 2 (tel. 937-67 i 950-85) o zmianie adresu**, by mogli bez przerwy otrzymywać nadal codziennie „Polskę Zachodnią”
Zmiana adresu bezpłatnie!

PRZED SIERPNIOWYM ZJAZDEM LEGIONOWYM



Na zdjęciu specjalny datownik, jakim będzie stemplowana korespondencja nadawana w Krakowie w dn. 6 sierpnia rb.

Strzeżonego Pan Bóg strzeże

Od dawna zdaliśmy sobie sprawę, że położenie geopolityczne naszego kraju nie pozwala nam Polakom na popadanie w nastrój bez troski i wygody. „Nie ma milego przeżywania i dożywania” — powiedział Wódz Naczelny. Ostatnie miesiące, które postawiły nam żywo przed oczy niebezpieczeństwo targnięcia się na nasze granice i naszą niezależność, uświadomiły nam tę prawdę w całej wyrazistości. Jesteśmy już czujni i gotowi. W codziennym obcowaniu z niebezpieczeństwem oswoiliśmy się z nim. Coraz mniej wpływa ono hamująco na normalny tok naszych zajęć zainteresowań i planów. Nauczyliśmy się żyć według dewizy Mussoliniego — vivere pericolosamente — żyć za pan brat z niebezpieczeństwem.

Dobrze jest, jeżeli taki nastrój „zbratania” z niebezpieczeństwem przeniknął do poczucia równowagi ducha, spokoju i codzienności. Złe jest jednak stanowczo, gdy przerada się ono w nastrój lekceważenia niebezpieczeństwa i lekkomyślnego życia z dnia na dzień. Powiedzmy sobie otwarcie, że mamy ku temu skłonności. I trzeba z nimi koniecznie wziąć się za bary.

Sila zbrojna, administracja, gospodarka narodowa, czynią ogromne wysiłki, aby do najwęższych granic wyciągnąć przygotowania na ewentualność wojny. W przygotowaniach tych musi wziąć także pełny udział obywatel — t. zw. prywatny człowiek. I stwierdzić trzeba na podstawie obserwacji, że ten prywatny człowiek w Polsce za mało jeszcze interesuje się sprawą przygotowań na wypadek wojny, albo przygotowania te rozumie źle. Nie jest bowiem wcale rzeczą ważną z punktu widzenia niebezpieczeństwa wojennego, jak ulokować oszczędności, nad czym głowi się i troška niejeden rentier. W warunkach wojennych decydują się przygotowania w o wiele prostszych sprawach. Istotne jest, czy mam gdzie schronić się z rodziną na wypadek nalotu lotniczego, ataku gazowego, czy na wypadek trudności aprowizacyjnych, które w normalnych warunkach, zwłaszcza pierwszych dni wojennych, zawsze się zdarzyć mogą, posiadam rezerwę żywnościową, pozwalającą na swobodne przemieszczanie ewentualnego zastoją.

Nie będzie wcale panikarstwem, lecz rozumną przezornością, jeżeli się o tych rzeczach zawczasu pomyśli. Pamiętać trzeba, że nasz potencjał obronny mieczy wróg nie tylko nastrojami bojowymi, które ocenić musi w Polsce bardzo wysoko, ale również stopniem przygotowania materialnego. Tak więc, przygotowując się jako obywatele do wojny, forsujemy ze swej strony ważny element do oceny naszego potencjału obronnego ze strony nieprzyjaciół. Możemy tedy, przygotowując się do wojny, ziałać na rzecz pokoju.

Przygotowania, jakie poczynić możemy jako prywatni ludzie, nie są kosztowne, nie są też pieniądzem, wyrzucim w błoto. Schron nie przestanie mieć wartości dlatego, że wojna nie od razu obuchnie, maska gazowa zachowa użyteczność, rezerwa żywnościowa obliczona — powiedzmy — na dwa tygodnie i ale odnawiana, nie ulegnie zepsuciu.

Z. Gr.

Nowe porozumienie bałkańskie

LONDYN, 29. 7. PAT.

Korespondent „Daily Herald” donosi ze Stambułu, iż zdaniem tamtejszych kół politycznych podróży króla Karola do Turcji może być początkiem nowego okresu w historii Bałkanów. Dziennik przewiduje możliwość konferencji króla Karola, króla Borysa, króla Grecji Jerzego i prezydenta Turcji İnönü. Konferencja ta miała by na celu ustalenie sytuacji Bułgarii w porozumieniu bałkańskim.

Dziennik dodaje: w kołach politycznych wyrażana jest nadzieja, iż może udać się załatwić w sposób zadawalający zagadnienie postulatów bułgarskich, co pozwoliło by na ostateczne utrwalenie się bloku bałkańskiego, co było zawsze marzeniem Atatürka.



LEICA miniaturowa kamera o niedościgłej precyzji ERNST LEITZ WETZLAR JEN. REPR. WARSZAWA, CHMIELNA 47E Proszę na pytanie bezpłatnie

Kawa zbożowa i suchy chleb Wyżywienie w niemieckich obozach pracy

POZNAN, 29. 7. PAT.

Z Kepna donoszą, iż z zeznań dwóch Niemców, zbiegów z obozu pracy w Schleiss, 19-letniego Wilhelma Kirschnera i 21-letniego Józefa Hoffmanna, którzy przedostali się przez granicę do Polski w zeszłym tygodniu w okolicy Miechowa, wynika, że praca w obozie trwa od godz. 5-jej rano do 10 wieczorem, z dwugodzinną przerwą obiadową. Wyżywienie jest bardzo łohe. Porcja mięsa wynosi 100 gr na dwa dni. Na kolację i śniadanie otrzymują członkowie obozu czarną kaw zbożową i suchy chleb.

Zbiegowie oświadczyli, że warunki życia w Trzeciej Rzeszy sągają się coraz trudniejsza. Żywność jest bardzo droga, a w zakupie ograniczona. Czystego masła gospodarzkiego w ogóle nie można nabyć.

Naród niemiecki jest pełen niepokoju Zdenerwowanie i obawa przed wojną

PARYŻ, 29. 7. PAT.

W prasie paryskiej od kilku dni ukazują się informacje korespondentów berlińskich, które zgodnie potwierdzają coraz większe zaniepokojenie społeczeństwa niemieckiego, wytworzoną sytuacją międzynarodową i obawami wojny.

Korespondent berliński „Le Journal”, pisząc na ten temat, stwierdza, iż rząd niemiecki w widoczny sposób stara się podnieść na duchu własne społeczeństwo. Do tego celu służą wszelkie ataki prasy niemieckiej, czy to przeciw Polsce, czy przeciw Anglii i Francji, jak również zapewnienie, że Trzecia Rzesza jest obrazem spokoju i opanowania. Nigdy jednak — pisze korespondent — naród niemiecki nie był bardziej zdenerwowany, niż w obecnej chwili. Nigdy nie był on bardziej oddalony od chęci jakiegokolwiek wojny. Naród niemiecki jest dziś pełen niepokoju wewnętrznego — konkluduje korespondent.

jakie napotkał na drodze realizacji swych celów. Ze wszystkich ostatnich posunięć dyplomacji niemieckiej i tych wszystkich szantaży, jakie ona przeprowadza za granicą, balonów próbnych, zaprzeczeń i komunikatów, odnosi się wrażenie, iż kierownicy polityki niemieckiej przyzwyczajeni do tego, iż przewidywania ich sprawdzały się, coraz bardziej są zaskoczeni tym, że sytuacja dokoła nich nie ulegała zupełnej zmianie.

Do podobnych konkluzji dochodzi publicysta dyplomatyczny „Action Française” Delbecque, który twierdzi, iż ostatnie posunięcia polityki niemieckiej pozwalają skonstatować, że Rząd Rzeszy po całym szeregu sukcesów w tej chwili jest wyraźnie zaskoczony przeszkodami,

Kurs spółdzielczy w Krakowie

W drugiej połowie lipca br. Ministerstwo W. i O. P. zatwierdziło dwuletni program Wyższego Naukowego Kursu Spółdzielczego przy Wydziale Roln. U. J., który obowiązywać będzie już od najbliższego roku akademickiego 1939/40.

Podania wraz z załącznikami o przyjęcie na oba lata studiów należy nadsyłać do Dyrekcji W. N. K. S. (Kraków, Aleja Mickiewicza 21) do dnia 20 września br. Wpisy osobiste trwają od 20—30 września.

O przyjęcie mogą się starać osoby posiadające maturę licealną lub jej równorzędną (oraz dawną maturę gimnaz. i seminarium naucz.). Słuchaczami nadzwyczajnymi mogą być osoby, które nie spełniają powyższego warunku, ale wykazują pracę w dziedzinie gospodarczej, zwłaszcza w spółdzielczości oraz złożą egzamin wstępny, celem udowodnienia, że są zdolne korzystać z wykładów Kursu.

Oplata roczna wynosi 70 zł plus 20 zł wpisowe. Blisze informacje w prospektach, które na żądanie bezpłatnie przesyła sekretariat W. N. K. S.

WSEZYSCY PAMIĘTAJMY, ŻE „UNDUSZ OBRONY NARODOWEJ, MA KONTO P. K. O NR 370.000

Którym pociągiem pojedziemy na Zjazd Sierpniowy w Krakowie?

Białe karty uczestnictwa na Zjazd Sierpniowy z prawem jazdy pociągami nadzwyczajnymi, można nabywać na stacjach kolejowych Katowice, Chorzów, Rybnik, Ptaszyna, Tarnowskie Góry, Lubliniec, Gieszyń, Bielsko, po porozumieniu się z Powiatowymi Komitetami Zjazdu Sierpniowego, względnie organizacjami, które zgłosiły uczestnictwo w Zjeździe.

- Na Zjazd zorganizowano następujące pociągi: 1) z Katowic — odjazd dn. 6. VIII. godz. 2.42. 2) z Katowic — odjazd dn. 6. VIII. godz. 3.25. 3) z Katowic — odjazd dn. 6. VIII. godz. 4.06. 4) z Brzezia — odjazd dn. 5. VIII. godz. 21.29. 5) z Chorzowa M. — odjazd dn. 6. VIII. godz. 1.20. 6) z Lublińca — odjazd dnia 5. VIII. godz. 23.04. 7) z Knurowa — odjazd dnia 6. VIII. godz. 0.12. 8) z Żor — odjazd dnia 6. VIII. godz. 0.40.

9) z Jabłonkowa — odjazd dnia 5. VIII. godz. 23.26

10) z Bielska — odjazd dnia 5. VIII. godz. 15.46.

11) z Cieszyzna Zach. — odjazd 6. VIII. godz. 0.56.

Informacji w sprawie zatrzymywania się pociągów na stacjach, udzielają Powiatowe Komitety oraz organizacje.

Pociąg cieszyński jedzie drogą okrężną przez stacje: Łąki, Dąbów, Kurwin, Dąbrowę Śląską, Orłow, Rychwałd, Bogumin, Piotrowice, Zebrydowice, Pruchną, Chybie, Dziedzice, Kraków.

Pociąg jabłonkowski jedzie przez nast. stacje: Jabłonków, Bystrzyca, Wędrzyna, Trzyniec, Cieszyń Zachodni, Cieszyń Wschodni, Golezów, Skoczów, Jaworze-Jasienica, Kraków.

Karty zbawcze niebieskie w cenie 3 zł są do nabycia w Powiatowych Komitetach Zjazdu Sierpniowego. Upoważniają one do uczestnictwa w Zjeździe, bezpłatnego otrzymania znaczka, oraz albumu. Nie uprawniają one do jazdy w pociągach nadzwyczajnych.

Formularz rozrachunkowy z tytułem „Polska Zachodnia” i miejscami na wpłaty i podpis.

Formularz rozrachunkowy z tytułem „Przekaz rozrachunkowy” i miejscami na wpłaty i podpis.

Wyciąć, wypełnić i oddać listonoszowi lub nadać w urzędzie pocztowym.

Mistrzostwa torowe Śląska

godz. 17.30

Stadion w Świętochłowicach

Śląsk — Fablok

o wejście do ligi.

godz. 17.30

Stadion miejski w Chorzowie

A.K.S. - Strzelec Czerwionka

o puchar Wojewody.

MISTRZOSTWA PLYWACKIE W JURACIE.

W niedzielę, dn. 13 sierpnia na wodach Łąki Puckiej rozegrane zostaną doroczne...

Sport i Wychowanie Fizyczne

Półfinaliści mistrzostw tenisowych

Baworowski, Hebda, Tarłowski i Tłoczyński Ignacy

W czwartym dniu międzynarodowych mistrzostw tenisowych Polski...

Gra podwójna panów — ćwierćfinał (rano): Gottschalk, Ks. Tłoczyński — Konjowic...

Gra mieszana (ćwierćfinały): Popławska, Jamain — Reymanówna, Mayer 6:4, 4:6...

Kłeska Riggs'a!

W miejscowości Seabrigh (New Jersey) rozpoczął się turniej tenisowy z udziałem...

W trzeciej rundzie wielką sensacją była porażka słynnego ongiś Australijczyka...

W dalszych spotkaniach Parker-Palkowski pokonał Shieldsa 6:2, 6:2...

W FINALE STREFY EUROPEJSKIEJ JUGOSŁAWIA — NIEMCY 1:1

W PIERWSZYM DNIE

W piątek rozpoczął się w Zagrzebiu finałowy mecz strefy europejskiej o puchar...

Marcelak wygrał etap Cieszyn — Katowice

Po jednodniowym odpoczynku w Cieszynie odbył się w piątek VI etap wyścigu...

Trasa VI etapu Cieszyn — Katowice o długości 135 km...

Zaraz po starcie na czoło wysunął się Napierała...

Zainteresowanie wyścigiem na mecie było bardzo małe.

Wyniki VI etapu: 1) Marcelak (emigracja) 4.04, 2) Witek (emigracja) 4.04, 2, 3) Napierała 4.04, 4) Maedi (Węgrzy) 4.05, 21...

Punkcjacja ogólna: 1) Napierała Syrena 32.36 15, 2) Rzeźnicki Syrena 32.52.52, 6, 3) Jaskolski ŁKS 33.13...

Wczoraj kolarze o godz. 11 wystartowali do VII przedostatniego etapu...

„Polacy nie opanowali gry zespołowej”

Po meczu pomiędzy węgierską drużyną Szeged a reprezentacją obozu Alexa Jamesa...

Pomoc, zdaniem Jamesa, grała według dobrej koncepcji taktycznej, choć wykonanej nie zawsze stało na właściwym poziomie.

Sport w niedzielę

W Warszawie na Stadionie Wojska Polskiego ok. godz. 12.30 zakończenie wyścigu...

W Łodzi mecz o wejście do Ligi ŁKS — Legia i międzymiastowy mecz kolarzki...

W Krakowie 18 walny zjazd PZN, półfinał juniörów o mistrzostwo Polski...

W Świętochłowicach mecz o wejście do Ligi Śląsk — Fablok.

W Częstochowie mecz piłkarski Szeged — Brygada.

W Wilnie mecz o wejście do Ligi Śmigły — WKS Grodno.

W Stanisławowie mecz o wejście do Ligi Strzelec — Junak.

W Bydgoszczy jeździeckie mistrzostwo wojska i trójmecz pływacki juniörów...

W Toruniu mecz o wejście do Ligi Gryf — SKS Starachowice.

W Gdyni mistrzostwa tenisowe Polski w konkurencji międzynarodowej...

W Helsinkach pierwszy dzień meczu pływackiego Polska — Finlandia.

W Budapeszcie mecz wiólarzki Polska — Węgry i finałowy mecz piłkarski...

W Oslo otwarcie licznych mistrzostw świata. Udział bierze również reprezentacja Polski.

W Zagrzebiu finałowy mecz o puchar Davisa w strefie europejskiej Niemcy — Jugosławię.

W Triście mecz tenisowy Węgry — Włochy.

W GORY, W GORY MIŁY BRACIE!

Będąc członkiem P. T. T. płacisz za bilet w góry 50 % ceny normalnego...

Lingiada 1943 w Polsce?

W dniu 28 bm. zakończony został w Sztokholmie międzynarodowy kongres...

Polsce według zasad Linga, 4) wiz. Helena Olszewska „Uwagi metodyczne współczesnej gimnastyki kobiecej w Polsce”.

Jak się dowiadujemy, komitet organizacyjny Lingjadi nosi się z zamiarem...

Przed XVIII Wałnym Zjazdem PZN.

Polski Związek Narciarski wydał sprawozdanie ze swej działalności w okresie ostatniej kadencji od 1937—1939 r.

P. Z. N. zrzesza obecnie 273 kluby i sekcje z liczbą 25.055 członków.

XVIII wspanisty walny zjazd delegatów Polskiego Związku Narciarskiego odbędzie się...

Poza metalowym porażnikiem obrad odbędzie się na zjeździe wręczanie mistrzostw Polski...

Narciarstwo polskie, jak wynika z cyt. sprawozdania, rozwinęło się w ostatnich latach...

Ważnym zadaniem ubiegłej kadencji było sprawne przeprowadzenie pod względem technicznym i organizacyjnym wyjazdów F. I. S.,...

